
1 WU4/tU4U 
	 rreIeIrura MUflCIPI 00 Nova nussas 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO (PÁRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 
04 de maio de 2020 As 09:00 horas estará abrindo licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS W SI-TP0I0/20, cujo objeto é 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA FICAR A 
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, PARA 
SEREM USADAS EM SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS, DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS, LEITOS 
DE RIOS, LAGOAS AÇUDES E LIMPEZA PÚBLICA DA SEDE E 
DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSASCE. O edital 
completo poderá ser adquirido no sala de licitações, nos dias úteis 
após esta publicação. no hinário de atendimento ao público das 08:00 
às 14:00 horas. 

Nova Russas/CE, 16 de abril de 2020. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrado Bonfirn 

Código Identlfleador;805 100139 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 16/04/2020. Edição 2429 
A verificação de autenticidade da matôria pode ser feita 
informando o código identificador no sue: 
httpil/www.diariomunicipal.com.br/aprece/  



Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua: Padre Francisco Rosa, N°  1388- Centro - Nova Russas-Ce 

CNPJ: 07.993.43910001-011 CEP: 62.200-000 

EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS: SI-TP010/20/2020 - TIPO: MENOR PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 
04 de maio de 2020 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SI-
TP0I0/20 cujo objeto é LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA FICAR A DISPOSIÇÂO DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PARA SEREM USADAS EM SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS, DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS, LEITOS DE RIOS, LAGOAS, AÇUDES E 
LIMPEZA PUBLICA DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS/CE. O edital completo 
poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento 
ao público das 08:00 às 14:00 horas. Nova Russas/CE, 16 de abril de 2020. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - 
Presidente da CPL 

O 	 Data da publicação do(a) aviso do licitação: 16/04/2020 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) TOMADA DE 
PREÇOS - SI-TP01012012020 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

v. novarussas.ce.gov.br/Iicitacaolista.php7id=447.  

Nova Russas.'Ce, 16 de Abril de 2020. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
Pregoeiro/Presidente da comissão 

o 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua: Padre Franc4s10 Rosa, Nc  1388 -centro - Nova Russas-Co 

CNPJ: 07.093.439/0001.01 1 CEP: 62.200-000 

Link direto 
FWW. novarus sas. Ce .9  ov.brfllcltacaoI ista p  h pfld  447 

iUcft.clo 	 Página(s) 1 de 1 



Direto. 
Claro.—. - - 

~les  

-usario 

42 	 OH 'b oa d 22 O'nrflte. iaw C*ttCvno$aztwu.br 

JOGADA 

CURTAS 

MPF encerra 
conversas 

C FIA P ECO E NS E San 
avançar as corTvenas O 
M1nsrrio1NbUcoFeden1 
amn £ncrnlOtI a negoctaçilo 
cO* nas s(fllntloras dovoo 
LM1Ia JJ. que deixou 71 
ou.mo.,bacohmaCominhia, 
emnou,lnbtode2O6.quando 
n chapecoense *Javu 	a 
firmlcticaSu-Americrn.A 
no~hlic.nv,vidaem 
ovnnbode2Dl9.se*o 

k1EiaL Ma,as 
uradnras rwdeMo tentar tm 

acordo mais à frente. 

Paujistão será 
finalizado 

SEM DATACon,areawnçio 
det&eonferênda 	o. 16 

ustadeF'irebolaiou 
exIaóva de, an prro para o 
reltildo do torneio. Mas o 
tronffovinittls&Mii apas 

NrnaWWtru-qiIra 
~kà.seráfinalianalaera 
ompo,rnasa&idanohAdn 
AprotaíoIapitvadapor 
caxissasiopenduçáes. 

Catar anuncia 
sosaecovucl-1 
RASDACOPAQCaIar 

dcclartgi drnna.otido novo 
coçonavinLçemweso,uelros 
deobrasdarnpadoMundode 
2021 primeiras confirmados 
entre tnbal h.don,s que 
pçelw ri oewnn O 
dcdarou3.711 ftifectadosescic 
mattdado6de março. Até 
agora, nenhum doAçasa 
rcgisradcs oÕalniente akiava 

soas nas obns da Copa. 

Brasileirotem 
oferta de USS 40 mi 

TRANS MISSAOA comJsso 
de cli bes defi a mauM quem 
vcndero transmLodejcc 
doBisckio pelos próximos 
qliatrn;nn. Apmpotana 
mesa de poucomcnosde 05$ 
4(mIUcS(cerO de R$209 
mhôxospcIotempoUtsl 
deanIo(atë2Ot). A maior 
parceladeste montunevai ficar 
pwacsdubdaSéjiek 

E.I.de do Cnr 	Pv.V.lw'. MgM.Ip.td.O 	o'4-A.ed.At.nt.fla. to..?op.. 
P?Ml.M. Se Pr.ç.sAca,tand. Uctiq.o 1* 	.flÍl4I.ps.l4.q.. 
n@ wce,a d% 17 SI a 	I.Z20. IS 	bOla ..I.fô*.do o. .ol1 	fl. de 
Pa.tl r0øls 	To.,4. de rI.ç.. M° 2101D1F2020, oo ob.to à e swcnçon ts 

is le,çIo Is pTO'eIaçA• - peoIS•p4 p 	o 	*ptOVS!UW'OFtO 0* 

	

..sois na de Sode • 	do LSJISd* ds O.k..,CE OInC.. 15 

- C_$ . fl1n &*.,Te0 s Ne 	Ris A C ,,uãc da Lkd.o blw p*o 
!..napt4 	 b?c 
1* P_ d• SSt_ 	- 	4 sa.Øo4. lImes 	- - à -. - 
d.aÕflaO de bJt5 - a. e 	. sw 	fla - isd 	Dsns a 

di b. 	 •_ - d5 e.Ø. 1 
naes.CE. tido Sail de isa Peedo II.vIeMtd. U 	".PI 	seis de OPI, •___ 

- 

• P,S'en de .M..m. . S * UÇN.Øs 0 'sooslo. bfl 	ICO 
-e',. - Pnluae LIS-... nIn.pt o4o 	nøe sfloesei • 

dtdMIOi, 	LIStO • .qLt d't.o., 	n' 
a 	o. .i ,d a ewsSd 	-5... A.aas de J.ç.j.'ÓnCt O 

, 
I7ltX 	- I4PCGI*I Sta A&__,_a. 	O4lt41 	- 	de 
AMLPI de. P,opos 	lL20. ai Omiii ffia - DSpl 	a. Pçe 	3OflwaO, - 
fl3 ,Mn. 1,0,41a de dm.. 	- 	e. 	- 	a. 	v Iaçic. .o 

- • 
dsAtAds ism 1-fia. AIe..,*. Lace. 5s frnçl. -P...d, 
1sd. dCeà. P..RiI.a. MuMdptL.v,n4. MSlfl.bMn-Aal.nd.tjceeçi.. 
- 

h,s..Io. Qo c e. GI de - - 2020. SI flC't 	c.*ao - 
LJdçAd 	n lekil A&oIo. 150 Cata L.am de M..on*S.CE, '_`*abundo 
iI.ÇIS,. 	Ta, 	- P..çee ur 202004.1401. a40 o* é, Cvmt!a - 
de Hu.nk,içSo pObie no MiaiI* 	Lt4.. - M.ç.Mfl-Ct 	lIQi Ç*fl.fl 45 
• S.Mçoe PAT& de - c, pIsta a,l 	. 	pa4 ml.w.,l. dnie 

o..a Me.. beçee - TiA bel ia *ww ra unoic 
C, 	pI 	do 1*4 	a - 	edo - Soai di Ca,tii ã de IJO Iço.. do 1*SIJSQ 
da L.t. o di Me'pbe ku-C E. di ieçu cd, . Sotia .Ia.t,. 01 p!s Ii d 

La..... te.rb.&.-CE. Ide AbrI de isit Citar. 
G.S.., Wo. . P,••aa. di Cfl_ 
Zii•SoSc CeurS. Pçlfeitn M11111d03155 Ind.pmshecI.ACrIa.lnd, Lkçioto,ns 

a ,e 	- lia SI h.btaçio 'I%nii iT'id.4o WçoI Ir GM.'PO4W30. 
ot 	tiiG à. i.411çh0 de 	.4çaI as islen,,, 	ba,c. Z.v.$a. Mi 'lis , 	d • 
ei4ca,,ao,.o.,dottaor,. PIe. dokA 	I*d.ledeps,Idànçi, E.,mm.., W.kQlteISs 

wU ai. 	con,.ça.. à se.4çc. 	ai. cl? .a. 	C,nlmç.. S.ÇaÇcI. !..ln o 
La.çliui EIIIUZ 02. Seu Ca,*oe. Ssn4çc P,5r • Co2n1çM. E1t1 aI N4 
PLnc.çs.. CaitlllÇ1O El flt 05 Seco Cons' 	5*to. • Leceço.. 110* Ot 
I*io, r.çu, Lr,w.eam.n .Ime$Is,o,.S.i. LI!». 07 MoCuCac*r.jç0u 
La Senso. (101w 03 tCS. a. 545 Cso.lwot.. EtL O 	G. 	Rsbeit 	t 
r.,..oes. la.Sa dl. wI C*'c4ee • S.'ço. CLt_ Fato Olano 

nO 51* lot i. 	de LO f tMSS*& ild.t.nd,deC. t.aà ao. 
arroe-PraIdun1sdi CPL 
- C._4 P0 - 	de 	A- Se LkMAt 	Pegel*a fl 
i.ltfl - eo.51. Etco n 01012020Sf. a4 øWa 	li 	SIen 

Ilt4o. o aI.,te p.,. IM 	- nw.&nsa. ti. $icsaSn 	c'ql' 
nn. O,a. ocatwà a. •10 o- WIaIitwltfr tsn al " 	SI 	isfle SI. 

000 de AM,Iw, do. Pros.. ialOAlili2O II 03Slein: IIISI cli Dor.'. de 
flO 	od 0.0r.,n,n tidOdi BI*l,a.dt 	n 	•ifl. aeOdtti4 
' 	o'- 	kioo fr. *ontcc_ bç hIipP_ou flIioe&icao t 
Z.—. Is 	Abri de na. S.bieU.M..a* Lvtie 5. Ara*-P,ne.fr 
!kS4*dac.ia.pniIiIoi. Sunlcsd. P.S.eiu.aaSad.UcIt.çI.-P,.,.ditaSco 
0d• ii920fl#'a O 	a.c - P,.en UdS - 'oa# - Ce_• be .ac0 
o.. rbw4 	a. iaa., . roao SI ]O do 155 lo é2 e. 	- 	id 
r.,, milo 5 	•'t-e trI'. 00*5 £OtiflL laS, o. ,00le0.dl Pi..io 
SootIlo. 0 	lo LIt"t Si1 	P1150 	.,lt Se 5içM .1& la 	debe - 

O 	.i R, 	ei Pmçni .,iS,O,. 0 I00l de er.iS. 	.k, - 
5* Ser,O.di de t.çtiwça 	.rt,,..S, 	fl. 	T*Llo ao hA,dØ 	do 

Ps.cct ta",w Peij. Ià..no do Rs 	ao ato 	soIS e #. 
-. a. Si7 a. Safe 	,*ii. *adoO Ri 	oi,d LIs., 	07 	-0a.oa..CE 
stp 	00a l5.qu do....çln 5? 	 a. 	dçi d'et lei, Ptn 	451 3314 SSfl a. 
hA,.dedt,ài la 0000LI  
- d 05 Pr.4.. MisIS Is Or.aa. - Etso 5e Reata - p,.. 
,*.eIc AO. II. IItfl dl P!no. .r .,nOolafle •PaRPJP 4R 	MIe. 
e!LI MdNdeO .ailei,s.d.00asas.des.s..,. o.,wts.,JCSOS,cw..na 

CIA 	it 1A50.ut. 	tIflA 	OJfl dl asjd04l40I. 	o. fieI. Po10 Aoel 
aw 05500 !doIO * eiAo W00 	fl% 	oPo - - 

1 4adÕ lan o sIei* itt ctedIaç*. d• ln'a, n4joec.*r. 	,o loeoI00 Ia 
Lnda,.1 n...ln5reccs t*tV.d arde.. 	.aJdeIijIo, Oçcmarlei. Sdo de 
a.'e - Sdi de&*ui• de O.il. CC'l 	OSIIOO deno 	tsot tec.. 

	

e Its.*0 A._e clÃ LIDA - 	. ps 	0,, rrr pfre,d $ R3 
Is'.oeoro ta.00I. e 0ooVQ os oaL Jo lm'I Oz co, o '00. 	ul RS 3 S0( 
htuaoot. . t. - e uaes re.k aa 100 OS a.,,, o ..wçbil d• 	50000 GurI coa 

L 	Roo 	100' I4 	do li 0t.c d.sesal  
'00400040 e ajuode 	no..s e. 	-bSØ0', coro .o icoçeo se de te Ftd. 
Ic. &60&03 i,o ulu 	SOM 15. iolot,A.i5A 	ta.ladSoi, - D,00 mu,I 'ø 
IZlII7d.o7di4i4I.ad.2di?.i.p.0.n.MLSadna e12;eooad.27s,os,t, 

Fin r iOlS e O.o,ao 	re 'I 	- 23 	.lna e. 70,3 - at. 	n 
Itnnet.i. a. 	na. Ilros. e*,. a denai t.oa~.. I.giq •15nu e do 
'iÇe 0it mw...... EdIS e iag enon D 	....... 2020 elØneJe 0 	2 
d4I*1 iItdt ScoCSt1 Pu 0,,. - C.nin. Sa a,le 010 41 Gao 

1- utiS10 - di S-5o o -. É:oiec C oMicn.,r Aj 	o CM 1.10* . 
eoae1. esaido oco v,*o neo.,. adI.li 	o e. LIS C.,I.. O'l Late.. 

ltd.A%Itd.2420 W..a.y 00114.01 F.o.Pr.g..lr 

TOM BARROS 
Wn.nt.@swn.com  
#Cont'n Idade 

NOVO CALENDÁRIO 
PARA O FUT[BO1. 

JI 

sabidoque no Brasil ncompetições. paralelasou 
no. em número elevado. esro ievandoã exaus-
tioo,jogadorts de futeboL Campeonatos esta 
duais, Copa do Nordeste, Copada Brasil, Campet,-
nato Brasileiro nas quatro &&les, Taça Farei Lo-
pes.. Noflmdoano, osjopdnres acusam terrível 
esgotamento, E no poderia ser diferente. É puxa-
do. Muito puxado. Âgora,com os trabalhos para"-
sados em nzo da pandemia do novo cororin 
virus. abre-se a expectativa para se saber como 

será teita a acomodação de ranras disputas. Ai haverã a 
necessidade da multiplicaflo das datas como o milagredi 
mu!tIpilcaço dos pães. Pelo visto, no ritmo da curva que 
medeoaumento ou não da contarnlriaço da pesle, have-
r ainda continuidade do conibiamento Certamente, 

do 	t E do r t mo, havei-á Lima festa. Aliás, 
uma resta tipos dos alunos navolta depoisdas í&ia&Te-
nho a Erap,essã. de cai, sõmesmo um novo calendário 
ahil,serli as anstiosgerais. Um caiendirio dirigido e raclo' 
na'. Com ousem torcida nos estádios?Levando-se cm con-
ta tudo oque esrsendoexpIlcItado, creio que sem torci-
da. Ainda assim, menos mal. 

LOTAÇÃO 
Vejam comoa vida terá de mudar depois dessa «Guerra 

dos Morregof. Sim, porque disseram que tudo começou 
coma wnna que se alimentava de morcego IA para as bandas 
dachlna.Severdadeonnáo,taialgodolciideaiirmax-. Verda-
de, porêni. 4 que táo cedo no vem estádios superlotados 

PÚBLICO 
Opianionis'adaVerdinha, Luis Eduardo, pecliu-meuma 

saudação pelos los anos do Santos. Na pesquisa, vi qu&em 
19,noMracaxiã. nosdolsjogosda decano doMi'ndialde 
ChibesdlantedoMilanda itália, houve público de 132.M 
orcdoresnoprknelrojo,oGsantos 412)eile 120.-12i no 
scgt'ndojogo (Santos 1 O). 

NUN&JS 
N5o sã pelo novo coronavinis que nuno mais teremos 

público assim. t que diminuiram os estãdsosbrasilelroe. O 
Maraf2ni.anlda refomia pafll a Copo do Mundode 2014. 
erao maiorestÁdiodomundo.Dcpois da reforrrna. 'Irou 
urna praaportivacornooutnquaJqoorcom ci1x'dd'h 
Inferior go mil to'utdores. Absurdo. 

PIIIILAS 

DUENASDUSTAP1OS de 	AGORA,COMTAFITAS 
.".soasse 
Copa do Mundode 2014 no 	peste. UQCnOO C.,tmffio 
Olaso. 1km capocidad. 	não brlrá se is po ri oes ao 
ShaaWdelQnlflhiÇar..A 
	poMooTevomos,pc4s1de 

Ari.C.st.l1o.aq.jlem 	nosSc51$umirenni 03 
Fodiers,qi.$nctb 	,slidlosvnlos, Time 
uinpúbflco.upefle,. 120 
	

ternpas fiem a. 
mli pes 	flb décade de 	omanw.à.çIlas wJe 
1980. bole nMp.ss. deGO 	cuImfr.anmcc.,,bolo 
nO torneasses.Eniheti, 	pafláI.e mosaico. leite. 
dinm, em nalile di 	 rsi. esprteho pelos 
•2 
	 tarcdates. 


